
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SUOLO URBANO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1230 
 

in data 15/06/2023 
 
Oggetto: CIG ZC63A71FAC - INCARICO SERVIZIO ATTINENTE 
ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
DELLE STRUTTURE, DENUNCIA STRUTTURE IN ZONA SISMICA, DIREZIONE 
LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
PER LAVORI DI RIPRISTINO DELLA BANCHINA STRADALE DELLA STRADA 
COMUNALE SERRA IN LOCALITA’ BERSAGLIO LUNGO IL RIO RILATE (LOTTO 
2) CON AGGIORNAMENTO DEL PROGETTO APPROVATO CON D.G.C. N. 435 
DEL 03/11/2022 (LOTTO 2) AL PREZZARIO VIGENTE REGIONE PIEMONTE 2023  
AFFID. DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL 76/2020, COME MODIFICATO 
DALL’ART. 51 C. 1 DL 77/2021. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2092/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 1447 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG ZC63A71FAC - INCARICO SERVIZIO ATTINENTE ALL’ARCHITETTURA E 
ALL’INGEGNERIA DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELLE STRUTTURE, DENUNCIA STRUTTURE IN 
ZONA SISMICA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE PER “LAVORI DI RIPRISTINO DELLA BANCHINA STRADALE DELLA STRADA COMUNALE 
SERRA IN LOCALITA’ BERSAGLIO LUNGO IL RIO RILATE (Lotto 2)” CON AGGIORNAMENTO DEL 
PROGETTO APPROVATO CON D.G.C. N. 435 DEL 03/11/2022 (LOTTO 2) AL PREZZARIO VIGENTE 
REGIONE PIEMONTE 2023 – AFFID. DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL 76/2020, COME 
MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 DL 77/2021. 
 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022 con cui è stato approvato il BILANCIO DI 

PREVISIONE DI COMPETENZA E DI CASSA PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 E DI 
COMPETENZA PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2024 E 2025.  

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 è stato approvato il PEG piano esecutivo di 
gestione 2023/2025.  

Dato atto che è necessario acquistare il servizio di progettazione esecutiva delle strutture, denuncia strutture 
in zona sismica, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativo agli interventi 
in oggetto con aggiornamento del progetto approvato con D.G.C.. n. 435 del 03/11/2022 (lotto 2) al prezzario 
vigente Regione Piemonte 2023; 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. 
50/2016; 

Rilevato che la somma, stimata ai sensi del D.M. 143 del 31 ottobre 2013, per lo svolgimento del servizio 
tecnico in oggetto, ammonta a circa € 3.078,04 (oneri previdenziali 4,00% e IVA 22,00% esclusi) e che il 
preventivo non dovrà essere superiore alla stessa; 

Verificato tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che al momento non risulta esistente una 
convenzione stipulata da Consip S.p.A, o dalla centrale di committenza regionale SCR avente ad oggetto 
beni/servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura e pertanto non è possibile ricorrere al 
convenzionamento di cui all’art. 26 della Legge 488/1999; 
 
Considerato che non sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto mediante il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (ME.P.A.), poiché il valore del contratto di appalto da affidare è inferiore ad € 5.000,00 (art. 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dell’art 1 comma 130 della Legge 
145 del 30 dicembre 2018); 
 
Considerato altresì che è possibile procedere all’acquisto in questione mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 1 c. 2 legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 legge 108/2021, poiché il valore 
dell’affidamento è inferiore ad € 139.000,00 e che tale modalità di acquisto si presenta come la più efficace 
per l’Ente perché consente di addivenire alla stipula del contratto in tempi brevi, con una procedura più snella 
e semplificata e con un minor dispendio di risorse; 
 
Rilevato che per l’esecuzione del servizio in oggetto è stato individuato lo ”STUDIO EDES INGEGNERI 
ASSOCIATI” con sede in Via Postumia 49 – 10142  Torino - P.IVA 10759750010, che è disponibile ad offrire il 
servizio alle condizioni di cui all’allegato “Foglio condizioni”, che costituisce parte integrante del presente atto 
(Allegato B), offrendo un ribasso del 20% sulla somma massima a disposizione dell’Amministrazione (esclusi 



  

oneri  previdenziali 4% e IVA 22%), come da preventivo registrato al protocollo generale dell’Ente con n. 
65937 del 30/05/2023; 
 
Ritenuto che il predetto preventivo sia congruo e coerente con le esigenze del Comune di Asti; 
 
Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con Deliberazione ANAC n. 
206/2018: 
- è stata acquisita dall’operatore economico STUDIO EDES INGEGNERI ASSOCIATI apposita dichiarazione 
sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, conservata agli atti dell’ufficio Suolo 
Extraurbano ai fini dell’eventuale successivo controllo ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000; 
- sono stati acquisiti nei confronti del suddetto operatore economico il casellario Anac ed il Documento Unico 
di Regolarità Contributiva, entrambe regolari; 
 
Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), di cui 
all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché poiché trattasi di servizio di natura intellettuale; 
 
Ritenuto di non richiedere la cauzione definitiva a fronte di un miglioramento ulteriore del prezzo di 
affidamento (ai sensi dell’art. 103 comma 11 d.lgs. 50/2016) come da preventivo (il medesimo sopracitato) 
registrato al protocollo generale dell’Ente in data 30/05/2023 con n. 65937 ed allegato alla presente alla lettera 
A), in cui l’operatore economico è disponibile ad offrire il servizio in oggetto con un ulteriore ribasso dell’1% e 
quindi con un ribasso unico percentuale del 21% sulla somma massima a disposizione dell’Amministrazione 
(oneri previdenziali 4% ed IVA 22% esclusi);  
 
Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG ZC63A71FAC; 
 
Precisato che: 
- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente www.comune.asti.it 

sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 33/13; 
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato mediante lettera 

commerciale sottoscritta digitalmente dal Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica; 
 
Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 del  D.Lgs. 50/2016; 
 
Preso atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il sottoscritto Ing. 
Carantoni Paolo Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica; 
  
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990,  
degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei destinatari del presente atto; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi di atto 
inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e 
dello Statuto Comunale; 
 



  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è trasmessa al 
Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 
IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi dell'art. 1 c. 

1 del D.L. 76/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 del D.L. 77/2021 del servizio in oggetto all’operatore 
economico STUDIO EDES INGEGNERI ASSOCIATI con sede in Via Postumia 49 – 10142  Torino - 
P.IVA 10759750010, per la spesa complessiva di € 3.085,28 (Importo ribassato pari a € 2.431,65, Oneri 
previdenziali 4% pari a € 97,27 ed IVA 22% pari a € 556,36 inclusi), alle condizion i e modalità di cui 
all’allegato ‘Foglio condizioni’, che costituisce parte integrante del presente atto (Allegato B) e di cui al 
preventivo in data 30/05/2023 con n. 65937 ed allegato alla presente alla lettera A); 

 
2) di dare atto che non è stata richiesta la cauzione definitiva a fronte di un miglioramento ulteriore del 

prezzo di affidamento (ai sensi dell’art. 103 comma 11 d.lgs. 50/2016) come da preventivo (il medesimo 
sopracitato) registrato al protocollo generale dell’Ente in data 30/05/2023 con n. 65937 ed allegato alla 
presente alla lettera A); 

 
3) di dare altresì atto che, la spesa complessiva pari a €. 3.085,28 (oneri previdenziali 4% ed IVA 22% 

inclusa) trova copertura al capitolo 26102102 – CDC 9130 - CDR 6209 – Bilancio 2023 come dal visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria 
Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 
4) di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in premessa; 

 

5) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, nonché 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è il Dirigente del Settore LL.PP. 
Edilizia Pubblica ing. Paolo Carantoni; 

 
6) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, 

dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Asti; 

 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 01/06/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.1447 del 01/06/2023

15/06/2023Data: Importo: 3.085,28

Oggetto: CIG ZC63A71FAC - INCARICO SERVIZIO ATTINENTE ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA DI PROGETTAZIONE
ESECUTIVA DELLE STRUTTURE, DENUNCIA STRUTTURE IN ZONA SISMICA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER LAVORI DI RIPRIS

Bilancio
Anno: 2023

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.198.590,89
1.929.939,49

3.085,28
1.933.024,77

265.566,12Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 171.000,00

92.866,73

3.085,28

95.952,01

Disponibilità residua: 75.047,99

Capitolo: 26102102

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6209 - MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICO EXTRAURBANOResp. servizio:

2023 2092/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2092/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2092/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 12-ONERI  URBANIZZAZIONE 2.203,42 €  -  50 - FONDO IMU VINCOLATO SICUREZZA 881,86 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 15/06/2023

ZC63A71FACC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 15/06/2023


